
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-9-CS

Cílem povolování je podporovat, aby látky vzbuzující obavy byly nahrazovány bezpečnějšími alternativami, a řídit 
tak rizika s těmito látkami související. Po stanoveném datu mohou látku v rámci EU používat pouze společnosti, 
které jsou k tomu oprávněny. Povolení se uděluje pouze v případě, že je prováděna náležitá kontrola rizik, nebo 
pokud socioekonomické přínosy dalšího používání této látky převažují nad riziky. Společnosti mohou požádat o 
povolení přímo nebo mohou být uvedeny v žádosti o povolení jiné společnosti v rámci jejího dodavatelského řetěz-
ce. V tomto dokumentu jsou popsány hlavní fáze vedoucí k povolení a strategie pro uživatele chemických látek.

Co to znamená pro společnost, která používá chemické látky?
Pokud jste společnost, která používá chemické látky:
1. To, zda se vás povolování týká, zjistíte pravidelnými kontrolami seznamu látek podléhajících povolení 
(https://echa.europa.eu/cs/authorisation-list) a Nástroje pro koordinaci veřejných činností (PACT (https://
echa.europa.eu/cs/pact)) na stránkách agentury ECHA.

• Postupujte podle právního statusu chemických látek, které používáte, uvedeného na internetových 
stránkách agentury ECHA. 

2. Účastněte se veřejných konzultací. 
• Rozhodovací proces je založen na informacích, které jsou k dispozici. Uveďte veškeré relevantní 

informace o používání, expozici, alternativách apod.
3. Spolupracujte se svými dodavateli.

• Je dobré vědět, jaké má dodavatel úmysly.
4. Zhodnoťte důležitost látky pro vaše podnikání a průmyslové odvětví.

• Uvedení látky na seznamu látek podléhajících povolení ovlivní vaši strategii. Mezi kritéria hodnocení 
patří ziskovost, výrobní fáze v rámci životnosti a předpokládaná životnost, osvědčení a pozice na trhu. 

5. Pokud látka podléhá povolení, rozhodněte se, jakou použijete strategii. Máte následující možnosti:
• Nahraďte látku nebo postup bezpečnější alternativou.
• Pokud látka není pro vaše podnikání a dodavatelský řetězec důležitá, vyřaďte ji.
• Zajistěte, aby skutečnost, že látku používáte, uvedli v žádosti o povolení vaši dodavatelé.
• Požádejte o povolení (samostatně nebo společně s dalšími žadateli).1

1 Pokud žádáte o povolení jako následný uživatel a chcete do povolení zahrnout své dodavatele, můžete tak učinit pouze v případě 
uvedení látky na trh vaším bezprostředním dodavatelem, pokud tuto látku vyrábí nebo dováží.

Látka je 
identifikována 

jako látka vzbuzu-
jící mimořádné 
obavy (SVHC).

Látka je 
zařazena na 

seznam látek pro 
případné zahrnutí 

do přílohy 
XIV.

Látka je 
přednostně 
zařazena na 

seznam látek 
podléhajících 

povolení.

Látka je 
zařazena na 

seznam látek 
podléhajících 

povolení.

Společnosti v 
případě potřeby 
žádají o povolení. 

Povolení může být 
uděleno nebo 

zamítnuto.

Veřejná konzultace

POVOLOVÁNÍ
Tipy pro uživatele chemických látek týkající se nařízení 
REACH/CLP

https://echa.europa.eu/cs/authorisation-list
https://echa.europa.eu/cs/pact
https://echa.europa.eu/cs/pact


p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

Kde najdu další informace …o POVOLOVÁNÍ?    

• Internetové stránky agentury ECHA o povolování najdete zde:       
https://echa.europa.eu/cs/substances-of-very-high-concern-identification-explained 

• Stránky věnované postupu žádosti o povolení:    
https://echa.europa.eu/cs/applying-for-authorisation

• Dokument o společném přístupu výborů pro přijímání stanoviska 
k žádosti o povolení najdete zde:      
https://echa.europa.eu/documents/10162/13555/common_approach_rac_seac_en.pdf

• Žádosti o povolení a stanoviska výborů najdete zde:    
https://echa.europa.eu/cs/applications-for-authorisation-previous-consultations

…o NÁSLEDNÝCH UŽIVATELÍCH?

•  Webové stránky obsahující informace konkrétně zaměřené na následné uživatele jsou opatřeny náležitou 
značkou. Kliknutím na značku zobrazíte výpis příslušného obsahu.

Kliknutím na značku 
vyhledáte příslušný 
obsah o následném 
uživateli.

Pod značkou: Následný uživatel

6. Zapojte do přípravy žádosti o povolení všechny zaměstnance, jichž se to týká, a případně i externí odborníky.

https://echa.europa.eu/cs/substances-of-very-high-concern-identification-explained
https://echa.europa.eu/cs/applying-for-authorisation
https://echa.europa.eu/documents/10162/13555/common_approach_rac_seac_en.pdf
https://echa.europa.eu/cs/applications-for-authorisation-previous-consultations

